
B E S Z Á M O L Ó K

AZ ANTROPOLÓGIA HELYZETE ROMÁNIÁBAN
(Beszámoló az 1956. évi tanulm ányutam ról)

W E N G E R  SÁNDOR

A Term észettudom ányi Múzeum Em bertani Tára részéről felmerült 
annak szükségessége, hogy hazánkkal határos országok történeti em bertani 
gyűjtem ényeit a kellő összehasonlítás céljából m egism erjük. A M űvelődésügyi 
M inisztérium Múzeumi Főosztálya, illetve a Term észettudom ányi Múzeum  
Főigazgatósága, valam int a Román Népköztársaság Tudom ányos Akadém iája  
békási (Bicaz) K utatócsoportjának hozzájárulásával és anyagi tám ogatásával 
lehetőségem  n y ílott, hogy Rom ániában tanídm ányokat végezzek.

A Term észettudom ányi Múzeum Főigazgatósága 1956. augusztus 29 — 
október 1-ig engedélyezte tanulm ányutam at, m ajd a Rom án N épköztársaság  
Tudom ányos Akadém iájának békási K utatócsoportja kérésére hozzájárult, 
hogy 1956. október 1 — október 20-ig terjedő időben, m int a Rom án Tudom á
nyos Akadém ia békási K utatócsoportjának vendége m eghosszabbíthassam  
tanulm ányutam at.

U tam  célja egyrészt az egyes Intézetek , gyűjtem ények  anyagának m eg
ismerése és tanulm ányozása, ásatásokon, élő antropológiai vizsgálatokon való  
részvétel, másrészt a román kutatókkal kapcsolataink kiépítése és a szorosabb 
együttm űködés m egvalósítása vo lt.

Beszám olóm at két részre osztom . Az első részben a rom án em bertani 
kutatások kialakulásának és fejlődésének történ etével (1), a m ásodik részben  
az 1956. év i tanulm ányutam  eredm ényeivel és tapaszta lata ival kívánok fog
lalkozni.

I. A román embertani kutatások kialakulásának és fejlődésének története

A  román antropológia történetében két szakaszt különböztethetünk m eg.
Az első, m elynek időpontját az 1900—1920-as évek között datálhatjuk, 

Мш а  és N icolae Minovici, Obr eja  és У. Gomoiu neveihez fűződik.
A Minovici testvérek  a bukaresti E gyetem  Igazságügyi-O rvostani ta n 

székének voltak  professzorai és m űködési területükön, em bertani vizsgálati 
m ódszereket alkalm aztak. Az antropom etria fejlesztése Manouvrier  és P apil- 
laut tan ítványa, N icolae Minovici nevéhez fűződik . I tt  kell m egem líteni 
Obreja  professzort, k i a bukaresti Ideg- és E lm egyógyin tézeti betegeken  
végzett metrikus felvételeket.

K ülön kell kiem elnünk С. I. P arhon endocrinológust, aki az 1900-as 
években először foglalkozott a constitutionális tipológia és belső secretiós 
m irigyek közötti kapcsolatokkal.

Az 1900—1915 közötti években Y. Gomoiu és m unkatársai a koponyák  
egyes jellegeivel, m int például a fejkerület, koponyacsontok vastagsága, szem 
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üreg — és szájpadjelző kérdéseivel kezdenek foglalkozni. Ezek a kutatások  
azonban inkább anatóm iai m int antropológiai kutatások  voltak.

A fentieket összefoglalva m egállapíthatjuk, hogy az 1900— 1920-as évek  
során egyes kiem elkedő orvos tudósok a pszichiátria (Obreja ), orvos-igazság
ügyi (Min a  és N icolea Minovici), morphológiai (V. Gomoiu), endocrinológiai 
(С. I. P arhon) kutatási területek keretein belül, egyes em bertani módszerek  
alkalm azását vezették  be. K utatásaik  term észetesen nem  tek in th etők  a szoros 
értelem ben antropológiai kutatásoknak, m ivel valam ennyien  függetlenül egy
m ástól, a saját szakm ai területeiken kísérleteztek egyes em bertani módszerek, 
problém ák alkalm azásával, illetve felvetésével. Végeredm ényében ezeket a 
kutatókat a román antropológia úttörőinek tekinthetjük.

A rom án antropológia fejlődésének m ásodik szakasza 1920— 1940-ig 
terjed. Ez időszakban már kezdetét veszi a rendszeres tervszerű antropológiai 
kutatás és m egalakul három kutatási csoport, időrendben a kolozsvári, a 
bukaresti és a jasi.

K olozsvári csoport
E csoport 1933-ban m egalakította az A ntropológiai Társaságot (Socie- 

ta tea  de antropologie), m elynek keretében a csoport tagjai szám os ülésen 
szám oltak be az újabb kutatásokról. A  kutatók létszám a és a m egjelent 
dolgozatok alapján ez Rom ánia legelism ertebb antropológiai csoportja.

A kolozsvári antropológiai kutatások  négy szakterületre csoportosít
hatók : morphológiai, fiziológiai, pszihológiai és társadalom tudom ányi csoport. 
A fiziológiai csoportot Gr . B enetato , a pszihológiait § tefá n esc u— Goanga, 
a társadalom tudom ányit I. Moldovan professzorok irányították .

I t t  kell m egem lékezni I. Facaoarg munkájáról, aki Mollison ta n ít
ványa vo lt. Ő elsősorban néprajzi és fajtatan i problém ákkal foglalkozott és 
csak másodsorban általános és fizikai antropológiával. Az 1940— 1944. években, 
egy sajátságos irányzatot képviselt az antropológiában. E ltávolod ott a kolozs
vári kutatócsoporttól és az akkori politikai rendszer hibás és káros útjára tért. 
H elytelen nézeteivel igen sokat ártott a román antropológiának.

Bukaresti csoport
A bukaresti antropológiai csoport m egalakulása, valam int az Antropo

lógiai In tézet felállítása (1940), F r . R a in er  professzor nevéhez fűződik. 
R a in er  élete céljának tek in tette  a rom án antropológia m egalapozását és tudo
m ányos fejlődését. E zt b izonyítják  szavai, m elyeket az A ntropológiai Intézet 
kapujának m egnyitásakor m ondott : „E nnek az In tézetnek  a feladata , hogy  
a román népet antropológiai szem pontból vizsgálja, és hogy antropológusokat 
neveljen” . — 1937-től élete végéig az Antropológiai Intézet felá llításán  és 
fejlesztésén , illetve az antropológiai anyag gyűjtésén  fáradozott. N ek i köszön
hető  a jelenlegi „R ainer” -féle antropológiai anyag, m ely  nem csak szám szerű
ségéből kifolyólag, hanem  tudom ányos értékét is alapul véve — v ilágviszon y
latban is — egyike a legkitűnőbb gyűjtem ényeknek. — F r . R ain er  professzor 
főbb m unkatársai A. D onici, A l . Gheorghiu , E. R epciuc  és I . Sim ionescu  
voltak .

J a s i csoport

A jasi antropológiai kutatások képviselői I. C. B otez professzor és 
OLGA N ecrasov . Jasi az egyetlen  rom án egyetem i központ, ahol az 1930— 
1938-as években antropológiai katedra létezett. A fen t nevezett kutatók
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Moldva északi részén, végeztek  élő antropológiai és köztük szerológiai k u ta tá 
sokat is.

A román antropológusok közül Olga N ecrasov az, aki a legintenzívebben  
végezte és végzi az antropológiai kutatásokat. K ezdetben élő antropológiai 
vizsgálatokkal foglalkozott, majd az utóbbi években történeti antropológiával 
is. K iem elendő, hogy munkája során m indig a helyes tudom ányos álláspontot 
képviselte.

V égeredm ényében az 1920— 1950-es évek  antropológiai fejlődésének  
történetét nézve, m egállapíthatjuk, h ogy  ezen időszakban létrejött kolozsvári, 
bukaresti és jasi csoportok, egym ástól izoláltan m űködtek. Harminc év  le 
forgása a la tt a három csoport kutatói, az 1937. év i nem zetközi kongresszus 
kivételével egyszer sem  találkoztak, hogy egyes problém áikat, eredm ényeiket 
m egbeszéljék, gondolataikat kicseréljék.

Az 1920 — 1950-es éveket sajnos az jellem ezte, hogy nagyon kevés érdek
lődés m utatkozott a történeti em bertani kutatások  iránt. Mi lehet ennek az 
oka? E gyrészt a rendszeres régészeti feltárások és a történészekkel való szoros 
kapcsolat hiánya, — de főleg az a tén y , hogy ebben az időben nagyobb v o lt  
az érdeklődés az egyes etbnikai és rassz-problém ák, m int a román régészeti 
és történeti em bertani anyag feltárása és vizsgálata  iránt.

* **
A  rom án antropológia 1944— 1950 között n agy  válságon m ent keresztül. 

Ez a válság a legerősebben a kolozsvári csoportot érintette. Az a csoport, ahol 
legelőször alakult m eg az Antropológiai Társaság — m egszűnt létezni.

Azok a próbálkozások, hogy K olozsváron a Rom án T udom ányos A ka
démia keretén belül újra m egszervezzék a rendszeres antropológiai kutatásokat 
— eddig nem  jártak sikerrel.

R a in er  professzor halála után a bukaresti antropológiai kutatások  n a 
gyot hanyatlottak . E bben az időben az Antropológiai Intézetben 2 asszisztens, 
2 külső m unkatárs és egy laboráns m űködött. E zek a kutatók  orvosok vo ltak , 
és szám ukra az antropológiai kutatások csak m ásodlagos fontossággal bírtak. 
Ezen kutatók  többé-kevésbé eltértek attó l az irányzattól, m elyet R ain er  
professzor h agyott reájuk. A  fentiekből kifolyólag, az 1950. év  elején felm erült 
az A ntropológiai In tézet esetleges m egszüntetésének kérdése.

1950 m ájusában a Rom án Tudom ányos Akadém ia mégis úgy  határozott, 
hogy saj át keretében és irányításával m egalakítj a az új antropológiai közösséget.

A  R om án T udom ányos Akadém ia antropológiai közösségének m egala
kulása egy új szakaszt jelen t a román antropológia fejlődésében.

A szovjet antropológiai kutatásokat alapul véve — új tudom ányos  
tervet készítenek, könyvtárat állítanak fel, felveszik  a kapcsolatot a törté
nészekkel a történeti antropológiai kutatások fejlesztése érdekében, történeti 
antropológiai laboratórium ot szerveznek. A történeti laboratórium  létrejötte  
igen nagy fontossággal bír a román antropológia fejlődésében. Az addig csak
nem teljesen  elhanyagolt történeti em bertani problém ák kezdenek előtérbe 
kerülni. M egkezdődnek a rendszeres régészeti és em bertani feltárások és ezzel 
egyidejűleg Rom ánia területén élt népek em bertani vizsgálata.

F entiekből láthatjuk , hogy az a rövid út, am elyen a román antropológia  
fejlődése szakaszain haladt, nem sima, hanem  göröngyös vo lt. V iszont sikerült 
a nehézségeket leküzdeni és a helyes új útra térni — és ez nem  utolsósorban  
a Rom án T udom ányos Akadémia segítségének köszönhető és szem ély szerint
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S t . И . Milcu  akadém ikusnak, aki fáradságot nem ism erve m indent m egtett 
és m egtesz a román antropológia továbbfejlesztésének érdekében.

E zek  után rátérek beszám olóm  m ásodik részére és az 1956. év i rom ániai 
tanulm ányutam  eredm ényeivel és tapaszta lata ival kívánok foglalkozni. B e
szám olóm at négy pontban foglalom  össze : 1. bukaresti, 2. ja s i ,  3. kolozsvári,
4. békási észleleteim  és tapasztalataim .

II. Tanulmányutam eredményei és tapasztalatai

1. Bukarest

A bukaresti antropológiai In tézet a Rom án Népköztársaság Tudom ányos 
Akadém iája alá tartozik. Vezetője: St . M. Milcu  akadém ikus. Az In tézet élő 
antropológiai és történeti antropológiai osztályokra tagozódik. Az élő antro
pológiai osztá ly  vezetője H orea D um itrescu . M unkatársak létszám a négy  
tudom ányos kutató, egy  statisztikus, egy  könyvtáros, négy preparátor, egy  
laboráns és egy fényképész. Az In tézetben  tágas kutatószobák, laboratórium , 
sötét kam ra és nagy osteopatológiai gyűjtem ény van. Ez a gyűjtem ény szám 
szerűit 7000 kóros elváltozásokat m utató  koponyából, illetve csontvázrészek
ből áll, m elyeket a B onctani In tézet bocsátott az osztály rendelkezésére. 
A fenti anyagból 4500 teljesen hiteles, m ivel az In tézet birtokában vannak  
a név, életkor, elhalálozási ok, stb-re vonatkozó adatok. Az anyagról szám 
szerinti cédulakatalógust állítottak fel. Am i az osztály kutatóinak m unkáját 
illeti, főleg az endocrin típus kérdésével és ezen belül a gégén m utatkozó el
változások problém ájával, atyasági vizsgálatokkal, valam int az élő lakosság  
em bertani v izsgálatával (anlhropo-biológia) foglalkoznak. Ez utóbbi kutatá
sokkal kapcsolatban a román antropológusok az 1956. év folyam án A lun  és 
környéke (H unyad m egye), valam int a M oldvában levő  B icaz, Clrnu, Secu, 
Ceahláu, stb . községekben végeztek vizsgálatokat.

Az A lun községben és környékén végzett vizsgálat nagyarányú kom plex  
antropológiai és egészségügyi vizsgálat vo lt. Valóságos expedíciónak lehetett 
tekinteni. K aravánszerűen vonultak fel a fogászati, röntgen stb . vizsgáló  
autók. Az orvosok azonnali am buláns gyógykezelésben és ingyenes gyógy
szerellátásban részesítették  a m egvizsgáltakat.

Az élő lakosság antropológiai v izsgálataival részletesebben a békási 
(Bicaz) kutatások  ism ertetése során kívánok foglalkozni, m ivel e kutatásokban  
alkalm am  v o lt szem élyesen is részt venni.

■ A  történeti antropológiai osztá ly  vezetője 1956-ban Olga N ecrasov 
volt, aki egyben a jasi egyetem  Ö sszehasonlító A natóm iai tanszékének pro
fesszora is. M unkatársai : három tudom ányos kutató , valam int az élő antro
pológiai osztály  m unkatársaiként már ism ertetett statisztikus, laboráns, pre- 
jiarátor és fényképész. Sajnálattal kell m egállapítani, hogy az anyag kezelésére 
és karbantartására kevés gondot fordítanak. Az anyag nincs m egfelelően  
nyilvántartva sem. A  vázcsontok nem  ládákban, hanem  gyenge m inőségű  
csom agoló papírban vannak elhelyezve.

O tt tartózkodásom  alatt a dobrudzsai Dinogetia  (X I. sz.), Cavaclar 
(szkitha) és az olteniai Verbiciora (X III . sz.) tem etők  em bertani v izsgálatait 
végezték.

V izsgálataik eredm ényeit a Probleme de Antropologie cím ű kiadványban  
publikálják.
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Bukaresti tartózkodásom  a la tt több m úzeum ot v o lt alkalm am  m eg
tek inten i. — E zek közül a Gr . A ntipa  Term észetrajzi m úzeum m al (M uzeul 
de Istorie N aturalá „G r . A n tipa” ) kívánok részletesebben foglalkozni. A  
m úzeum ot 1834-ben Mihai Ghica uralkodó, Á llattani és Á sványtan i Múzeum  
(Muzeu de Zoologie si Mineralogie) elnevezéssel alapította. K ezdetben a múzeum  
vezetője Mihai Ghica uralkodó testvére az akkori M űvelődésügyi m iniszter 
A lex a n d r u  Ghica vo lt. Ot követték  : Carol W ahlsteiner  (1837—1857), 
m ajd az olasz származású F ererati (1857— 1864). 1864-ben a múzeum  az 
egyetem  helyiségében nyer elhelyezést Grigore Stefanescu  paleontológus, 
m ajd D imitrie B randza  botanikus professzorok vezetésével. — 1893-ban  
a m úzeum  igazgatója E rnst H aeckel tan ítván ya , Grigore A ntipa  le tt . 
Az ő érdeme, hogy létrejön a m úzeum  új épülete és 1906-ban m egnyílik az 
ő nevét viselő Term észetrajzi M úzeum. A m úzeum  az 1940. év i földrengés, 
valam int az 1944-es légibom bázások alkalm ával igen súlyos károkat szenvedett. 
A  további évek során rendbehozták a m úzeum ot, a lehetőség szerint pótolták  
a károkat, igen értékes gyűjtem ényeket, laboratórium ot és könyvtárat á llíta
nak  fel. Az em lített gyűjtem ények a következők : Montandon  (H em iptera), 
B ielz (M ollusca), A ntipa  (H al), Ostrogovici (Lepidoptera) és A ristide  
Caradgea  (M icrolepidoptera).

A jelenlegi kiállítás 34 helyiségből, bennük 235 vitrinből áll. Az évi 
látogatók  szám a 150 000. R észletesen a IX , X — és X I.-szám ú term ek kiállí
tá sá t ism ertetem , m ivel ezekben em bertani anyagok szerepelnek. A IX . szám ú  
terem ben a Pithecanthropus, Sinanthropus, a N eandervölgyi és a Cro-Magnoni 
ember gipsz m odelljeit és eszközeit,* a X .-ben  a neolith, bronz- és vaskor  
em berének különböző eszközeit láthatjuk. A következő Vitrinben néger, 
h oten totta , kaukázusi és m exikói koponyák gipsz m odelljeit, egy-egy  eredeti 
hindu és ausztráliai koponyát és Mikluho—Maklai orosz antropológus 
által holland és angol Új-G uineából gyűjtö tt hét pápua koponyát találunk. 
N agyon szép és m utatós a következő, úgynevezett „néprajzi terem ” (X I. sz.), 
ahol észak-am erikai sziu-indiánok, grönlandi eszkim ók, m exikói azték, brazíliai 
indián, japán, szamurai, k ínai mandarin, ceyloni szingalézek és veddák, 
afrikai pigm eusok, busm anok, borneoi dajakok gipszm odelljei eredeti nép
viseletben  és felszereléseikkel (lándzsa, dob, bum eráng stb.) kerülnek b e
m utatásra.

A  G r . A n t ip a  Term észetrajzi Múzeum kiállításáról a következőket álla
p íthatjuk  m eg : N agyon szép, gazdag, de nagyon zsúfolt anyag. A  rendel
kezésre álló k iállítási anyagból m ég legalább négy-öt kiállítást lehetne rendezni. 
Az egyes k iállított tárgyak és v itrinek elhelyezésénél a term ek nagyságához  
kellett alkalm azkodni, és ebből kifolyólag a látogató nem  m indig találja  
m eg az összefüggést az egyes term ek k iállított tárgyai és vitrinéi között. 
Ez az oka annak például, hogy a X V . szám ú terem ben m íg a 76. sz. dio
ráma a dunai tavaknak, a 79. sz. már Ausztráliának és a 82. sz. a Fekete- 
Tengernek élővilágát m utatja be, vagy , hogy a Főem lősöket tartalm azó ter
m ek után  (X X V , X X V I. sz.) a M adárgyűjtem ény kerül bem utatásra (X X V II. 
sz.).

* I t t  em lítem  meg, hogy ebben a terem ben az É le t és T udom ány ism eretterjesztő 
lapunk  egyik Malán Mihály  á lta l az A tlanthropusról í r t  cikkének nagy ítása  is szere
pel.
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C. S. N icolaescu P lop§or régész és K ovács Zoltánné nagybányai 
m úzeum vezető kíséretében Jasiba utaztam  Olga N ecrasov antropológussal 
a szem élyes kapcsolatot felvenni. Olga N ecrasov a ja§i E gyetem  Össze
hasonlító A natóm iai tanszékének professzora és egyben a jasi antropológiai 
gyűjtem ény vezetője. M unkatársa egy aszisztensnő.

A ja§i antropológiai gyűjtem ény szépen rendezett, jó l kezelt anyagból 
áll. Olga NECRASov-nak köszönhetem , hogy részletes felvilágosítást és be
tek in tést nyertem  régészeti korok szerint az egyes, részben feldolgozott és 
részben feldolgozás a latt álló rom ániai lelőhelyekről, illetve antropológiai 
leletekről. Éspedig : a paleolith Cioclovina, B aia  de Fier, Ohaba-Ponor, 
a neolith Cernavodá és Cucuteni, a neolith- és bronzkor közötti úgynevezett 
„okker-vörös” („ocrom an” ) Holboca, GláváneSti, Valea L upulu i, Stoicani, 
B ráilita , P ia ira  N eam fi, Pascani, a bronzkori Sárata-M onteoru, a halstadti 
Holboca, Trusesti, a La Téne Poiana-Tecuci, a népvándorláskori Ierbiceni, 
Tru§esti, Ja si, Tbolboca, Spantov  és végül а X V —X V I. századi Hlincea  és 
Schitisor-B icaz tem etők  antropológiai anyagáról.

Mint a ja§i antropológiai gyűjtem ény érdekességét em lítem  m eg a Hol- 
boca-i tem ető  23. sz. „okker-vörös” sírjánaktrepanált koponyáját [2]. A ko
ponyatetőn  igen jó l lá th ató  a hegyes késvágás, m elyet a sérülésből előidézett 
egyes belső csontszilánkok eltávolítása céljából végeztek . Alkalm am  vo lt m eg
tekinteni a Poiana-Tecuci és Sárata-M onteoru  lelőhelyekről feltárt egy-egy  
gyógyult trepanált koponyát, valam int B ráilita  lápos, nedves területéről elő
került 20 —25 darab arthrozisos csigolyát.

Olga N ecrasov igen  érdekes m egfigyeléseket és vizsgálatokat végzett 
az egyes, úgynevezett „okker-vörös” zsugorított vázak hosszúcsontj ain. A comb - 
csontok izom érdességein (főleg a Crista intertrochanterreán) m eglátszik a 
nyom a annak, hogy e nép nagy m eneteléseket végzett, am int Olga N ecrasov 
kifejezte „grand marcheur” volt. A lábszárcsontok p latykném iát m utattak , 
valószínűleg azért, m ert guggoló helyzetben pihentek. Érdekes az ún. „zsugo
r íto tt” tem etkezésük is , m ely valószínűleg a „pihenő” helyzetüket utánozza.

Ja§i tartózkodásom  alkalm ával a helyi antropológiai gyűjtem ény m eg
tek intésén  kívül m ódom  vo lt résztvenni a ja§i Penicillin  Gyár építkezési 
m unkálatai során előkerült, úgynevezett „okker-vörös” tem ető feltárásánál. 
Az ásatásokat 1955-ben kezdték m eg és akkor egy  sírt, 1956-ban pedig öt 
sírt tártak fel. A hat sír két gyerm ek és négy fe ln őtt vázat tartalm azott. 
A régészeti ásatásokat D in u  Marin  egyetem i assisztens vezette. A feltárt 
vázak közepes m egtartásúak vo ltak , de lehettek  volna  jobbak is, ha nem  
h agyták  volna a feltárt anyagot napon és esőben, azaz ha az anyagot a feltárás 
után  azonnal felszedték volna. A karok n yú jto tt helyzetben , a lábak zsugo
rítva voltak . A sírfenék náddal vo lt kibélelve. A fejnél, karoknál és a lábaknál 
piros, a m edencénél és a csigolyáknál sárga festékanyag nyom ait találták.

A tem ető  m ellett vaskori települések m aradványai (hamu és háziállat
csontok) láthatók.

E környéken népvándorláskori, valószínűleg szarm ata sírok is vannak.
Ja§i tartózkodásom  alkalm ával m egtekintettem  a helyi Term észetrajzi 

M úzeum ot, a R égészeti M úzeum ot, az Állam i Levéltárat (Archivele Statului), 
ahol többek  között Stefan Cel Mare, román király 1486-ban szláv nyelven  
kutyabőrre írt adom ányozó levelét, valam int Sim ion M ovila uralkodó által

2 .  Jasi
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1609-ben a Secu kolostor szerzetesei részére bizonyos jogokat adom ányozó  
10 m éter hosszú pergam ent okiratot őrzik.

V égezetül m egtekintettem  a Golia, Frumoasa, Cetátuia  kolostorokat, és 
a Vasile Lupu román uralkodó által ép ített gyönyörű Trei lerarhi tem plo
mot.

1. Ja^i környéki (penicillin gyár) „okker-vörös” zsugoríto tt csontváz

3. Kolozsvár

(Cluj)
K olozsváron antropológiai problém ákkal Gavril R usu  anatóm us 

professzor foglalkozik. Az egyes ásatásokból előkerült em bertani leletanyag  
az O rvos-Anatóm iai Intézetben nyer elhelyezést. A gyűjtem ény cc. 250—300 
koponyából áll.

Főbb lelőhelyek : régészeti korok szerint a következők : M oresti — 
későbronz ; M aros-Szentanna (S in tana-M ure§) — I I —III. sz. ; Torda  
(T u rd a )  — római I — I I —III. sz. ; N agykapus (C ápusul M are) — V II. sz . ; 
Tövis (T e iu s)  — avarkori; Várfalva ( Moldovene§ti) — X I —X II. sz.

A gyűjtem ény két trepanált koponyával rendelkezik. Az egyik Vajda- 
hunyadvár (H unedioara), a m ásik a Tem esvár m ellett levő  D inia§  lelőhelyről. 
Az előbbi Árpád-, az utóbbi bronzkori.

A kolozsvári antropológiai kutatások továb b i fejlesztése érdekében, fel
tétlenül szükséges lenne egyrészt egy különálló antropológiai intézet felállítása, 
másrészt a bukaresti és ja$i antropológiai intézetekkel a szorosabb kapcsolat 
felvétele.
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A m oldvai Békás és környékén a rom án Villam osenergiai M inisztérium  
irányítása m ellett egy hatalm as vízierőm űvet létesítenek. A m unkálatok során 
a Beszterce (B istrita) fo lyót felduzzasztják és Békás (B ic a z)  község és a kör
nyező községek és falvak lakosságát á ttelep ítve, az egész terü letet v ízzel 
árasztják el. Fentiekből k ifo lyólag felm erült annak szükségessége, hogy e 
terü let tudom ányos szem pontból ne vesszen  el, hanem  régészeti, em bertani, 
néprajzi és nyelvészeti szem pontból pontosan m egvizsgálva, m aradjon az u tó 
korra. Ezért a Rom án T udom ányos Akadém ia és a Villam osenergiai Minisz
térium  között m egállapodás jö tt  létre. Ez a határozat alkalm at adott a román  
szakem bereknek az eddigi legnagyobb kom plex kutatásra. Íg y  alakult m eg  
a R égészeti In tézet vezetése és irányítása m ellett és a V ízierőm űvek V ezetőségé
nek anyagi tám ogatásával a régészeti, antropológiai, néprajzi és nyelvészeti 
békási kutató csoport.

Meg kell állapítani, h ogy  a kutatások igen alaposan, nagy körültekin
téssel vannak m egszervezve. Az egyes kutatók  m entesítve vannak az adm inisz
tratív  feladatok alól. Külön könyvelő , illetve gazdasági felelős van  a helyszínen, 
aki a kutatásokkal kapcsolatos adm inisztratív és pénzügyi feladatokat végzi. 
Gondoskodás történt, hogy fia ta l, tehetséges vidéki kutatók , m úzeum vezetők  
is részt vegyenek a kutatásokban.

A m agam  részéről a régészeti és főleg az antropológiai kutatásokban  
vettem  részt. A régészeti kutatások  vezetője C. S. N icqlaescu P lopsor, ki 
o tt tartózkodásom  alatt Ceahlau községben és környékén paleolith  ásatásokat 
végzett. Ezen k ívü l feltárják a víz által veszélyeztetett összes környező ter- 
raszokat is.

Az antropológiai kutatások  vezetője T h . E nachescu , ki fáradságot 
nem  kím élve, igen  nagy körültekintéssel szervezte és b iztosíto tta  a csoport 
tagja i részére a zavartalan k utatás lehetőségeit.

O tt-tartózkodásom  alatt részt vettem  Ceahlau, Cirnu, B uhalnita  és Secu 
községek, illetve falvak lakosságának élő antropológiai vizsgálatában. A m ére
tek  és morpbológiai jellegek felvétele  az általunk is alkalm azott nem zetközi 
módszerrel történik. A m egvizsgáltakról fényképfelvételt is készítenek. Az 
egyes jelzők kiszám ítását a helyszínen jelen levő V l . Georgescu  statisztikus  
végzi el.

A m egvizsgált lakosságon a dinári, m editerrán és a keletbalti jellegek  
a leggyakoribbak.

Az élő antropológiai kutatások  m ellett valam ennyi veszélyeztetett 
tem ető  régészeti és antropológiai feltárását is elvégzik. Ó tt-tartózkodásom  
alatt Secu községben egy 1843-ban épült fatem plom  körüli tem ető  feltárásán  
vettem  részt. Az ásatásokat a R égészeti In tézet kutatónője, A lexandrescu  
vezette. A tem ető az előkerült régészeti leletek  alapján (érmék) 1860— 1870 
évek  körül, Cuza és I. K ároly uralkodási idejéhez datálható. A  csontvázak  
antropológiai jellege m egegyezik a jelenlegi helyi lakosság dinári jellegével. 
I tt  kell m egem líteni, hogy nem  hagyják a v íz által m egsem m isülni a mai 
X X . sz.-beli tem etők  h a lottja it sem . Az egyes mai tem etők  halottja it ex 
hum álják és a v íz által nem  v eszélyeztetett m agasabb területeken újra el
tem etik . Ú gyszintén gondoskodás történik az egyes tem plom ok lebontásáról, 
Bukarestbe való szállításáról és az ottan i, úgynevezett Falu M úzeumban  
(M uzeu l Satu lu i) újra való felépítéséről.

4 . B é k á s  ( B i c á z )
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F entiekből láthatjuk, hogy a Rom án Népköztársaság T udom ányos 
Akadém iája K utatócsoportjainak tudósai és m unkatársai — a célkitűzéseknek  
m egfelelően — igen nagy, de egyben sikeres erőfeszítéseket fejtettek  és fejtenek  
ki e terület régi és jelenlegi lakosságának az utókor számára történő régészeti, 
antropológiai, néprajzi és nyelvészeti m egm entése céljából.

Az eddigiekben kívántam  beszám olni az 1956. évi romániai tanulm ány- 
utam  tapasztalatairól* és észleleteim  alapján a román antropológia helyzetét

2. Secu községben (Békás) egy tem plom körüli tem ető feltárása

ism ertetni. T anulm ányutam  alkalm ával a román kollegák részéről a leg
nagyobb kedvességet, tám ogatást, őszinte barátságot és vendégszeretetet 
tapasztaltam , m ely azt a rem ényt kelti, hogy sokat szenvedett népeinkre 
a jövőben a m egértés és a baráti együttm űködés szebb jövője vár.

(Előadva az Embertani Szakosztály 1958. december 17-i ülésén)

1 St .-M. Milcu , Desvoltarea cercetárilor de antropologie in fara  noasträ  (Problem e 
de Antropologie, Vol. I. B ukarest 1954, pp. 1— 28.).

2Olga  N e c b a so v , A supra unor cranii vechi trep an a te , gäsite pe terito riu l R . P . R . 
Probleme de Antropologie, Yol. I. B ukarest, 1954. pp. 119— 126.)

* A R om án Tudom ányos Akadém ia m eghívása alap ján  1958. október 13—novem ber 
20-ig ú jabb tan u lm án y ú ta t te ttem , ezúttal Nemeskéri János osztályvezetővel együ tt, melyről 
egy m ásik alkalom m al fogunk beszámolni.
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VOYAGES D ’É TU D ES DANS LA R É PU B L IQ U E  PO PU L A IR E  ROUM AINE.

PA R  S. W EN G ER

RÉSUM É

D u 29 août ju sq u ’au 20 octobre 1956 et du 13 octobre ju sq u ’au 20 novem bre 1958, 
l ’au teu r a fa it des voyages d ’études dans la  République Populaire Roum aine.

Son résum é est divisé en deux. La prem ière p artie  du résumé tra ite  l’histoire de l’évo
lution e t du développem ent des études anthropologiques roum aines, tandis que dans la deuxième 
partie , l ’au teu r nous inform e de l’expérience qu’il a faite  au  cours de ses voyages d ’études 
et des résu lta ts  de ces derniers.

L ’histoire de l ’évolution et du développem ent des recherches anthropologiques roum aines 
s’étend sur les circonstances dans lesquelles les trois groupes de recherche, ceux de Cluj, de 
B ucuresti, e t de Jassy , on t été fondés et sur l ’activ ité  qu ’ils on t déployée depuis. L ’au teur 
rend com pte des recherches faites à Békâs e t de sa propre expérience faite à cet endroit.

I l  f in it p a r constater les difficultés auxquelles se h eu rta it, au  cours de son histoire, 
l'anthropologie roum aine. Si ces difficultés son t m ain tenan t surm ontées et si l ’anthropologie 
a pu se frayer un  chemin nouveau en R oum anie, c’est grâce à l’appui donné p a r  l’Académie 
des Sciences de la République Populaire R oum aine et notam m ent p a r l’académ icien St. M. 
Milcu qu i fa it l’impossible pour favoriser le développem ent de l ’anthropologie.
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Wenger: A nthropologia helyzete  Rom ániában

3. A bukaresti A ntropológiai In tézet bejára ta

4. Gr. A ntipa Term észetrajzi Múzeum
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